Neste particular, de se salientar, que a hipótese retratada 
nos presentes autos caracteriza conduta reprovável. 

Desta forma, tenho que merece acolhida o pleito recursal formulado 

pela autora e consoante avaliação das circunstâncias concretas, reputo justo, 
prudente e razoável o valor de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), valor este que se 
encontra em acordo com a jurisprudência desta Corte em casos semelhantes, 
como demonstram os julgados colacionados a seguir: 

0029705-31.2006.8.19.0001 – APELAÇÃO 
DES. EDUARDO GUSMAO ALVES DE BRITO - Julgamento: 
16/11/2010 - DECIMA SEXTA CAMARA CIVEL

[...]

do réu Orkut - com a atribuição de qualidades e comportamento de 
cunho pornográfico à autora. Envio de mensagens difamatórias 
para parentes, amigos de infância, de escola e faculdade e, 
inclusive, para o filho da demandante. Sentença de procedência. 
Danos morais fixados em R$ 15.000,00 (quinze mil reais). Relação 
de Consumo. Apelante que se enquadra no conceito de fornecedor 
de serviços do CDC, pois serviço é qualquer atividade fornecida no 
mercado de consumo, mediante remuneração. A remuneração, na 
hipótese, se caracteriza como indireta, ou seja, aquela que

[...]

acolher a ilegitimidade passiva ad causam de todos os menores à época do fato, 
reconhecendo a responsabilidade dos pais destes pela reparação civil, negar 
provimento aos recursos dos réus, e dar parcial provimento ao recurso da parte 
autora para majorar o valor da indenização para R$ 18.000,00 (dezoito mil 
reais), incidindo juros legais a partir do evento danoso, por se tratar de relação 
extracontratual, e correção monetária a partir deste julgado. 

Rio de Janeiro, 16 de fevereiro de 2011.